
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 MeSSina-P~!.:~ 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER LA VORI DI MANUTENZIONE DEI GIUNTI DI 
DILATAZIONE NELLE OPERE D'ARTE DELLE AUTOSTRADE A/20 MESSINA-PALERMO E Al18 
MESSINA-CATANIA, SUDDIVISO IN TRE LOTTI 

LOTTO 1-AI20Messina-Palermo - CIG: B221ECBF81 dal Km 0+000 al Km 107+000 
LOTTO 2 - AI20 Messina - Palermo - CIG: B221 ECC059 dal Km 107+000 al Km 183+000 
LOTTO 3 -A118 Messina - Catania - CIG: B221ECD12C 

Annullamento Decreto Dirigenziale n. 588illATE del 14.07.2025, Decreto Dirigenziale n. 638illATE 
del 28.07.2025, Decreto Dirigenziale n. 718illATE del 11.09.2025 

DECRETODIRIGENZIALEN. q3 ~ illATEdel 1 7 NOVI 2025 
PREMESSO CHE: 
- con Decreto Dirigenziale 261IDATE del 29/05/2024 è stato approvato il progetto in oggetto con il 

relativo quadro economico per un importo complessivo di € 5.200.036,10, di cui € 4.092.950,00 per 
lavori ed € 1.107.086,10 per somme a di sposizione dell'Amministrazione, diviso in tre lotti ed è stata 
approvata la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie procedura aperta ai sensi 
dell'art.71 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii con l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell' art. 108, comma 2, del 
Codice Appalti; 

- in data 30/09/2024 è stata pubblicata la gara divisa in lotti, con plico unico G00626, sul portale degli 
appalti dell'Ente; 

- in data 02/08/2024 scadevano i termini per presentare l'offerta; 
con nota prot. 7761DG del 17.09.2024 è stata nominata la commissione di gara, interna, per 
l'aggiudicazione del!' appalto; 

- la commissione di gara, in seguito all'espletamento dell'attività alla stessa demandate, con Verbali di 
Gara seduta pubblica n.l del 19.09.2024, n.2 del 23.09.2024, n.3 del 03.10.2024, n.4 del 05.12.2024, n.5 
del 05.12.2024, n.6 del 12.12.2024, n. 7 del 20.12.2024, n. 8 del 13.02.2025, n. 9 del 20.03.2025, n. lO 
del 24.03.2025, allegati e parte integrante del presente provvedimento, ha proposto l'aggiudicazione 
dell'appalto relativo ai Lotto l, Lotto 2 e Lotto 3, dell'ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER LAVORI 
DI MANUTENZIONE DEI GIUNTI DI DILATAZIONE NELLE OPERE D' ARTE DELLE AUTOSTRADE 
A/20 MESSINA-PALERMO E A/18 MESSINA-CATANIA, SUDDIVISO IN TRE LOTTL ai seguenti 
operatori economici: 

LOTTO 1 - CIG B221ECBF81 - Autostrada A20 Messina-Palermo dal Km 0+000 al 
Km 107+000 - Impresa aggiudicataria: NICRO COSTRUZIONI SRL., con sede in Via 
Chiatamone, 26 - 80121 Napoli, P.IVA 1739850616 - Mail info@nicrocostruzioni.it - PEC 
nicrocostruzioni@pec.it che ha offerto un ribasso del 28,523%; 
LOTTO 2 - CIG B221ECC059 - Autostrada A20 Messina-Palermo dal Km 107+000 
AL Km 183+000 - Impresa aggiudicataria: RTI COSTITUENDO: MERIDIONALE 
COSTRUZIONI GROUP SRL (Impresa Capogruppo) e LAVORITALIA SRL (Impresa 
Mandante), con sede in Via Maria SS. DELLE Grazie, 29 - 81030 Cancello ed Arnone 
(CE), P.IVA 03755810615 - Mail meridionale.costruzionil@virgilio.it - PEC 
meridionalecostruzioni@legalmail.it, che ha offerto un ribasso del 30,00%. 
LOTTO 3 - CIG B221ECD12C - Autostrada A18 Messina-Catania Impresa 
aggiudicataria: CIDAIA SRL APPALTI E SERVIZI, con sede in Via Brin, 63 - 80142 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



c u s a-Ge f a . A20 MeHina-Palermo --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Napoli, P.IVA 09370741218 - Mail: posta@chiaia .. srl-PECchiaia.sr1@pec.it , che ha 
offerto un ribasso del 26,3%. 

- con Decreto Dirigenziale n. 588/DATE del 14.07.2025 veniva effettuata la presa d'atto dei verbali di gara 
e aggiudicazione del lotto l; 

- con Decreto Dirigenziale n. 638/DATE del 28.07.2025 veniva effettuata la presa d'atto dei verbali di gara 
e aggiudicazione del lotto 2; 

- con Decreto Dirigenziale n. 718/DATE del 11.09.2025 veniva effettuata la presa d'atto dei verbali di gara 
e aggiudicazione del lotto 3; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

CONSIDERATO CHE: 
a seguito di ricorso proposto dalla CELEGATO S.r.l., in persona del legale rappresentante pro tempore, 
in relazione alle procedure, CIG: B22IECBF81, B221ECC059, B221ECD12C, contro Consorzio per le 
Autostrade Siciliane, in persona del legale rappresentante pro tempore, nei confronti di: NICRO 
COSTRUZIONI S.r.l.; MERIDIONALE COSTRUZIONI GROUP S.r.l. e CHIAIA S.R.L. APPALTI E 
SERVIZI, per l'annullamento dei decreti di aggiudicazione di cui sopra, il Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Sicilia, sezione staccata di Catania (Sezione Quinta), pronunciandosi sul ricorso, ha 
accolto la domanda demolitoria e, per l'effetto, ha annullato, per quanto di ragione, i provvedimenti 
impugnati in quanto la carenza documentale in questione nella quale è incorsa, per errore, la parte 
ricorrente non costituisce imprecisione dell'offerta o difformità di essa rispetto al disciplinare 
(consentendone l'art. 13 disciplinare, con autovincolo, la sanatoria ove attesti l'esistenza di circostanze 
preesistenti), sicché andava ammesso il recupero dell'atto mediante soccorso istruttorio, non in 
contrasto, nello specifico caso in questione, con la giurisprudenza eurounitaria, con riedizione del 
potere della stazione appaltante ed attivazione, nei tre lotti in questione, del soccorso istruttorio in favore 
di parte ricorrente. 

RITENUTO CHE: 
a seguito di sentenza n. 03078/2025 REG.PROV.COLL. - n. 02074/2025 REG.RIC del 21.10.2025, 
vanno annullati i decreti di aggiudicazione, di seguito descritti: 
• Decreto Dirigenziale n. 588 del 14 luglio 2025, con il quale il Consorzio per e Autostrade Siciliane 

ha aggiudicato all'Impresa NICRO COSTRUZIONI SRL, il Lotto l - Al20 Messina - Palermo - 
CIG: B22lECCE81 dal Km 0+000 al Km 107+000 in relazione alla gara denominata "Accordo 
quadro triennale per lavori di manutenzione dei giunti di dilatazione nelle opere d'arte delle 
autostrade A/20 Messina-Palermo e A/18 Messina-Catania", comunicato alla Ricorrente in data 9 
settembre 2025 ai sensi dell'art. 90, com ma 1, letto b) e c) del D.lgs. n. 36/2023; 

• Decreto Dirigenziale n. 638 del 28 luglio 2025, con il quale il Consorzio per le Autostrade Siciliane 
ha aggiudicato all'Impresa RTI COSTITUENDO composto da Meridionale Costruzioni Group Srl 
(Impresa Capogruppo) e Lavoritalia Srl (Impresa Mandante) il Lotto 2 - Al20 Messina - Palermo - 
CIG: B22IECC059 dal Km 107+000 al Km 183+000 in,relazione alla gara denominata ''Accordo 
quadro triennale per lavori di manutenzione dei giunti di dilatazione nelle opere d'arte delle 
autostrade A/20 Messina-Palermo e A/18 Messina-Catania", comunicato alla Ricorrente in data 9 
settembre 2025 ai sensi dell'art. 90, comma l, letto b) e c) del D.lgs. n. 36/2023; 

• Decreto Dirigenziale n. 718 dell'H settembre 2025, con il quale il Consorzio per le Autostrade 
Siciliane ha aggiudicato all'Impresa CHIAIA SRL APPALTI E SERVIZI il Lotto 3 - Al18 Messina 
- Catania - CIG: B22lECD12C in relazione alla gara denominata ''Accordo quadro triennale per 
lavori di manutenzione dei giunti di dilatazione nelle opere d'arte delle autostrade A/20 Messina­ 
Palermo e A/18 Messina-Catania", comunicato alla Ricorrente in data 2 ottobre 2025 ai sensi 
dell'art. 90, cornrna 1, letto b) e c) dd D.lgs. n. 36/2023 nonché dd successivo Decreto Dirigenziale 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 



\ 
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina Catania (;o Siracusa-Gela· A20 M€'SSina-P:':':~~ 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
n. 764 del 29 settembre 2025, con il quale la Stazione Appaltante ha rettificato il ribasso d'asta in 
quanto "per mero errore materiale è stata riportata una percentuale di ribasso errata, 26,3% anziché 
28,088%" (con ciò rettificando, per questo solo aspetto, il Decreto Dirigenziale n. 718 dell'Ll 
settembre 2025). 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PROCEDERE all'annullamento dei decreti di aggiudicazione dei tre lotti e, precisamente: 
- Decreto Dirigenziale n. 588/DATE del 14.07.2025, lotto l, Impresa aggiudicataria: NICRO 
COSTRUZIONI SRL., con sede in Via Chiatamone, 26 - 80121 Napoli, P.IV A 1739850616; 

- Decreto Dirigenziale n. 638/DATE del 28.07.2025, lotto 2, Impresa aggiudicataria: RTI 
COSTITUENDO: MERIDIONALE COSTRUZIONI GROUP SRL (Impresa Capogruppo) e 
LAVORITALIA SRL (Impresa Mandante), con sede in Via Maria SS. DELLE Grazie, 29 - 81030 
Cancello ed Arnone (CE), P.IV A 03755810615; 

- Decreto Dirigenziale n. 718/DATE del 11.09.2025, lotto 3, Impresa aggiudicataria: CHIAIA SRL 
APPALTI E SERVIZI, con sede in Via Brin, 63 - 80142 Napoli, P.IVA 09370741218. 

Art. 2) DI DARE ATTO che non occorre prevedere alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti 
aggiudicatari in quanto i contratti non sono stati stipulati e non è maturato alcun vincolo giuridicamente 
perfezionato; 
Art. 3) DI DISPORRE la comunicazione dell'avvenuto annullamento, mediante pec trasmessa tramite il 
portale appalti del Consorzio per le Autostrade Siciliane agli operatori economici aggiudicatari; 
Art. 4) DI PROCEDERERE a dare notizia dell'annullamento dei decreti di aggiudicazione, mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consorzio per le Autostrade Siciliane; 
Art. 5) DI COMUNICARE il presente provvedimento all'ANAC ai sensi dell'art.222 del D.Lgs 36/2023; 
Art. 6) DI AUTORIZZARE il RUP ad attivare la procedura del soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 101 del 
D.Lgs 36/2023 per la ricorrente CELEGATO Srl; 
Art. 7) DI AUTORIZZARE la Commissione di Gara alla rielaborazione dell'offerta tecnica a seguito di 
espletamento delle procedure di soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs 36/2023. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e 
Appalti, Contratti e Presidenza. 

Si Allega: Sentenza N. 02074/2025 REG.RIC del 21.10.2025. ex art. 60 cod. proc. Amm. sul ricorso numero di registro generale 2074 del 2025. 
proposto da Ce legato S.r.l 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


